Incipit secundus liber phisicorum.

1. **O**nsequenter post numeroy pncipiorum oportet investigare metrudi ne causarum contrarietatum ad generationem compositi naturalis de quibz pmo 2^o phisicorum tractat. Pro quo sunt aliquantum notanda. Et pmo est notandum. qz causarum quodam sunt intrinsecus: ut materia et forma de quibus dictum est: et quedam extrinsecus: ut efficiens et finis de quibz hoc dicit. 3^o est notandum. qz est causa efficiens p se et est causa pacidens causa quidem p se est qz causat secundum naturam propriam et non secundum quod accedit sibi. causa vero p accidens et eius. de qua dicit in sequentibus. 4^o est notandum. qz cause efficientes p se: quodam sunt essentiak ordinate: et quedam accidentales ordinate. cause essentiak ordinate sunt ille quay prior necessario occurrit ad actiones posterioris. cause vero accidentales

liter ordinate sunt ille quay prior necessario non coocurrerit ad actionem posterioris. ut p se et filius. pot enim filius producere filium non coocurreret patre. 4^o est notandum. qz non est idem dicere de causis p se et p accidentes et de causis essentiak siue accidentales ordinate. nam in pmo tamen est ppatio cause ad causatum in 2^o vero est ppatio duarum causarum inter se inquit ab eis aliqd est causatum. 5^o est notandum qz causarum efficiencie p se et essentiak ordinate quodam est vis: et quedam pticularis causa effectus vis est illa que ad oem actiones infra spera lumen indifferenter coocurrerit. ut de celo et intelliget: causa efficiens particularis est illa qz sibi per aliquem effectum in spe determinata: ut elementa. nam ignis per us effectus quem determinat est ignis et mixta ut homo hominem. 6^o est notandum. qz causa efficiens quodam est totalis: et quedam est ptrialis. Causa efficiens totalis est illa ad cuius actiones non coocurrerit nisi causa essentiak sub ordinate vel pordiata. ut de celo et intelliget: vel mixta sine cursu alterius cause non coocurreret. Causa efficiens ptrialis est ad cuius actiones coocurrerit aliqua causa siue essentiak ordidata non tamen sub ordinata sed sunt potentia et obm respectu intellectoris. ut dicit petrus de aquila lib. p. discedit. vel p se et mat respectu filij. siue accidentales ordinate sunt petrus et iohannes portantes unum lapidem quem nullus eorum sufficit portare. 7^o est notandum. qz causarum efficiencie totalium quodam est magis pncipalis: et quedam minima pncipalis causa efficiens magis pncipalis est virtute cuius aliquam causa agit. ut de us respectu omnium causarum inferiorum: et intelligentia solis respectu alterius inferioris. scilicet lumen. vel huiusmodi causa autem minor pncipal est illa qz agit virtute alterius cause. ut intelligentia lumen respectu intelligentie solis et huiusmodi qz magis causa est superior ratio est magis pncipalis: et magis influit in effectu. Iste. n. p. supponit ponunt tres pclusiones p ordines. Prima 2^o est ista. qz in causis essentiak ordinate non est processus in infinitum sed deuenienter ad unam primam causam qz est causa alias causarum. Prima p se isti pclusionis p. qz omnes cause eentur ordinate sunt sic in actu: et secunda pmo et merhabit. Tercia oia